

KAMENIA

LUBLIN

31.V.1960

Nr 10 (200)

ROK XXVII

CENA 2 ZŁ

DWUTYGODNIK LITERACKI

W NUMERZE: O kulturze zabitej deskami • „Ad astra” • Dąbrowska o Conradzie • Spotkanie nad Odrą • Z puścizny Czechowicza • Początki „Kamieni” • Z Teatru Osterwy • I in.

Nr 200

POSTULATY PROWINCJI

WALDEMAR BABINICZ

Mówią mi często, że dobra defensywa więcej warta od byle jakiej, na patataj organizowanej ofensywy. Może i tak. Nie wiem, co by na to powiedzieli wojskowi, tacytocy. My, ludzie cywilni, ludzie z głębokiego zaplecza przyzwyczajeni się na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat używać terminologii mocno przypominającej działania wojenne. Nie bez kozery. Ciągłe szturmujemy jakieś pozycje, walczymy, zdobywamy, ponosimy klęski, trwamy na posterunkach, mobilizujemy i demobilizujemy siebie i innych. Nas też.

Chodzi mi nie o mało ważną dziedzinę naszego życia: o rozległe pole, niezmiernie pole obsiewane z różnym skutkiem w ciągu szesnastu lat przez resort kultury.

Mniejsza o terminologię. Zgadzam się, iż dobra defensywa wymaga przemyślanego działania, mobilizacji wszystkich sił, rozsądnego kierownictwa, umiejętności i żarliwego stosunku oraz wiary w zwycięstwo. Zakładam bowiem, że mądrze prowadzona defensywa skończyć się musi generalnym atakiem i przejściem z pozycji obronnej do natarcia.

Ba, ale czy i gdzie jest wróg? Wszędzie tam, gdzie panoszą się jeszcze obskurantyzm, zabobon, pierwotny lub wtórny analfabetyzm, gdzie wiara w siły nadprzyrodzone przeciwstawia się, nie przebiegając w środkach, rozumowi, nauce, argumentom.

O skuteczności działania decydują ludzie i nagromadzone środki. Aczkolwiek zagadnienie to porwało i natłoczyło co lepszych dziennikarzy i publicystów, osmielam się do niego wrócić z tym większą energią, że jestem pod silnym wrażeniem szeregu eksperymentów przeprowadzonych w ośrodkach, które w opinii publicznej uchodzą za tradycyjną twierdzę wszystkich sił wstecznych.

Ludzie

Po wielu mniej lub więcej udanych doświadczeniach, doszliśmy ostatecznie do starego twierdzenia, iż ostoją kultury jest szkoła, a nosicielem dóbr kulturalnych nauczyciel. Nie ujmując nic z tego, co dla upowszechnienia kultury działał i działa nadal nauczyciel, zwłaszcza w małym mieście i na wsi, z żalem muszę stwierdzić, iż nie doceniamy naszych sprzymierzeńców, których wykształciliśmy w ciągu szesnastolecia. Proszę uważnie policzyć, bez przymrużania oka. Mamy pracowników zdrowia, z wyższym i średnim wykształceniem. Mogę przytoczyć wiele nazwisk. Znakomita większość naszej służby zdrowia zdobyła sobie szacunek i duży autorytet dzięki opanowaniu zawodu, dzięki fachowym umiejętnościom. Mamy niemal w każdej b. gminie ośrodek stomatologiczny, w którym pracuje 1-2 lekarzy dentyistów z wyższym wykształceniem, nie, jak przed wojną, techników lub młodszych felczerów. Mamy służbę rolną ze średnim i wyższym wykształceniem, lekarzy weterynarii, bardzo dzielnych, oddanych

swojej pracy ludzi, którzy również posiadają pełne studia wyższe. Mamy wreszcie poważną armię pracowników GS, rad narodowych, techników-mechaników, elektrotechników, kierowników świetlic, bibliotek itp. Czyżby wszyscy ci ludzie młodego i średniego pokolenia nie liczyli się, czyżby jedyną naszą opokę miał stanowić po dawnemu nauczyciel? Czy w dzisiejszych warunkach to wystarczy? Nie zamierzam przeprowadzać analizy stosunków panujących w środowiskach lekarzy, agronomów, urzędników, pracowników kultury. Opierając się na zebranych materiałach i bezpośrednich długoletnich obserwacjach, twierdzę z całą stanowczością, że wszyscy ci ludzie są niezwykle ofiarni, wysoce ideowi, pełni najlepszej woli, nie zawsze jednak wykazujący inicjatywę. Więcej nawet. Wydaje się, iż inicjatywę odebraliśmy sami naszym sprzymierzeńcom. Założyliśmy bowiem, że lekarz weterynarii odpowiada za szczepienie zębów, księgowy za bilans itd. A przecież ludzie ci sami użalają się na sui generis dyskryminację, sami cierpią, niekiedy boleśnie, na kompleks niższości. Zresztą, czy lekarz walczący z wszawicą, dbający o wysoki poziom higieny w swoim środowisku nie jest par excellence działaczem kulturalnym, naturalnym sprzymierzeńcem kierownika wydziału kultury czy świetlicy?

Znam kierowników wydziałów kultury (w kilku województwach i w kilkudziesięciu powiatach), którzy nie tylko unikają kontaktów ze służbą zdrowia, ale z tak pokrewnymi placówkami, jak Uniwersytety Powszechne czy Internatowe Uniwersytety Ludowe. Wiecie oczywiście, jak sobie tłumaczą tę izolację? Kompetencją. — To nie nasz resort — powiadają. — Rozumiecie? W okresie koordynacji, w brzemiennej roku, w którym od najwyższego do najniższego szczebla mówi się o konieczności koordynacji środków i sił. A przecież wydziały kultury, zdrowia, rolnictwa itd. mieszczą się niekiedy w jednym budynku i firmowane są jednym prezydium.

Są ludzie. Mówię oczywiście o tych, których opinia publiczna nazywa „krzokami”, a więc związani ze środowiskiem, głęboko korzeniami tkwiący w terenie, — w odróżnieniu od przelotnych „ptaków”, którzy „teren” traktują jak złotą żyłę, jak wyprawę do Klondyki.

Mówię o ludziach, którym nie pomogliśmy w zorganizowaniu jednolitego frontu. Toż to Ogniska ZNP pracują sobie, agronomowie sobie, lekarze w ogóle nie widzą poza swoimi gabinetami, a urzędnicy GS... Ech, sami wiecie, co robią ci zacni ludzie. Nie postaraliśmy się, tam na górze, w związkach zawodowych, aby na najniższym szczeblu nastąpiło porozumienie między tymi wszystkimi ludźmi, aby absolwent wyższego zakładu naukowego nie boczył się na maturzystę, a ten z koleś na uczciwego, inteligentnego samouka. Kluby inteligencji? Owszem, tu i ówdzie, ale niewiele z

nich pozostało, i klimatu nie umieliśmy dla nich stworzyć, i kierownicy wydziałów kultury nie znaleźli odpowiedniej rubryki w swoich raportach i aneksach.

Wiem, że wszędzie tam, gdzie nastąpiło porozumienie poszczególnych grup inteligentnych na dalekiej prowincji, tam istnieją twórcze, postępowe siły, które bynajmniej nie ograniczają się do ostrożnego działania obronnego.

Srodki

Nie mówię tu o środkach finansowych, których roli żaden rozsądny człowiek nie będzie lekceważył. O mobilizacji rezerw finansowych, o legendarnych sumach, którymi rozporządzają PSS, GS, rzemiosło, poszczególne zakłady pracy, a które to sumy, przeznaczone teoretycznie na cele kulturalne, spoczywają w safesach nawet nieoprotentowane, o tych zawrotnych milionach opowiada się i pisze nieustannie od dwóch lat.

Nie o środki finansowe w tej chwili chodzi. Mam na myśli środki i metody, jakimi walczy nasza zawodowa lub społeczna armia pracowników kultury. Ciągłe jeszcze kierownik świetlicy czy pracownik Powiatowego Domu Kultury zaczyna się od piosenki, tańca ludowego, inscenizacji i „sztuczki teatralnej”. Ciągłe jeszcze mówiąc kultura mamy przed oczami zespół w strojach ludowych lub teatr amatorski w remizie strażackiej.

Czy wiecie, że w pewnym powiecie zniszczono jedenaście telewizorów nie ze złej woli, ale tylko dlatego, że kierownicy świetlic nie umieli obchodzić się z tymi nowoczesnymi urządzeniami kulturalnymi?

Czy można dziś poważnie myśleć o oddziaływaniu kulturalnym bez dobrze zaopatrzonej biblioteki, bez doskonałego radioodbiornika, czy — tam, gdzie

istnieją możliwości — telewizora, bez magnetofonu, bez filmu oświatowego, aparatu projekcyjnego, bez czytelni abonującej obok gazet, codziennych kilka czasopism fachowych i popularno-naukowych? Nie można, albowiem działanie za pomocą przestarzałych form skazane jest z góry na niepowodzenie.

Nie znaczy to oczywiście, że występują przeciw folklorowi, przeciw kulturze ludowej, pieśniom, tańcom, małym formom teatralnym. Wszystkie one muszą być pielęgnowane, ale najzagorzalsi ich zwolennicy nie mogą negować faktu, że formy te stanowią w naszej epoce tylko pewną określoną część wielkiego, nowoczesnego arsenału.

Jakże ubogie byłoby nasze doświadczenie, jakież wąskie spojrzenie na teraźniejszość i przyszłość, gdybyśmy nasze oddziaływanie kulturalne ograniczali jedynie do bardzo starych, prawdziwie pięknych, ale dziś stanowczo nie wystarczających środków działania.

Oczywiście postulat unowocześnienia środków nie wyklucza naszego krytycznego stosunku do Polskiego Radia czy Telewizji. Im więcej jednak rozsądnych słuchaczy i widzów, tym większe wymagania w stosunku do obu tych ważnych instytucji, tym większy wpływ na programy, ich poziom, jakość, funkcję służebną.

Nowe treści — nowe formy

W pewnym okresie wydawało nam się, że wystarczy nadać pracy kulturalno-oświatowej stare, wypróbowane formy, aby treść jej porwała najbardziej oporne środowisko. Tak było z ogniskami Związku Nauczycielstwa Polskiego. Starsza generacja nauczycielska usiłowała przekazać młodemu pokoleniu oświatę piękną legendą spotkania w ogniskach, nie pozba-

(Dokończenie na str. 6)

ZENON WAŚNIEWSKI — MOTYW Z CHELMA



W kwietniu br. upłynęło 15 lat od zgonu współzałożyciela i grafika „Kamieni” Zenona Waśniewskiego, który zginął w Bergen-Belson na krótko przed wyzwoleniem więźniów obozu koncentracyjnego.

